
 

QAZAQSTAN RESPÝBLIKASY 

INDÝSTRIA JÁNE 

INFRAQURYLYMDYQ DAMÝ 

MINISTRLIGI 

  

МИНИСТЕРСТВО 

ИНДУСТРИИ И  

ИНФРАСТРУКТУРНОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

   

                                     BUIRYQ                                                                        ПРИКАЗ 
 

Д
ат

а:
 2

9
.0

6
.2

0
2

0
 1

1
:2

9
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.4
.1

0
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 

№ 375 от 29.06.2020 

 

         ____________________________                       № _______________________   
              Nur-SuItan qalasy               город Нур-Султан 
 

 

Об утверждении годовой финансовой отчетности  

(консолидированной и отдельной), порядка распределения  

чистого дохода, выплаты дивидендов по простым  

акциям и размера дивиденда в расчете на одну простую акцию 

акционерного общества «Национальный управляющий холдинг 

«Байтерек» за 2019 год 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 23, подпунктами 7), 8) пункта 1        

статьи 36, пунктами 3, 4 статьи 76 Закона Республики Казахстана от 13 мая 2003 

года «Об акционерных обществах», постановлением Правительства Республики 

Казахстан от 27 марта 2020 года № 142 «О дивидендах на государственные 

пакеты акций и доходах на государственные доли участия в организациях», 

постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 июня 2018 года                     

№ 323 «Об утверждении Правил поступлений от передачи в конкурентную среду 

активов национальных управляющих холдингов, национальных холдингов, 

национальных компаний и их дочерних, зависимых и иных юридических лиц, 

являющихся аффилированными с ними, в Национальный фонд Республики 

Казахстан», подпунктами 9) и 10) пункта 49 Устава акционерного общества 

«Национальный управляющий холдинг «Байтерек» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1) прилагаемую годовую финансовую отчетность (консолидированную и 

отдельную) акционерного общества «Национальный управляющий холдинг 

«Байтерек» (далее - Общество) за 2019 год, находящегося по адресу: Республика 

Казахстан, Z05Т3Е2, город Нур-Султан, район Есиль, проспект Мәңгілік Ел, 

здание 55 А, БИН 130540020197, IBAN KZ486010111000177563 в АО 

«Народный Банк Казахстана», г. Нур-Султан, БИК HSBKKZKX; 

2) порядок распределения чистого дохода, полученного по результатам 

деятельности Общества за 2019 год в размере 51 510 068 000 (пятьдесят один 

миллиард пятьсот десять миллионов шестьдесят восемь тысяч) тенге: 



2 

 

 

Д
ат

а:
 2

9
.0

6
.2

0
2

0
 1

1
:2

9
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.4
.1

0
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

сумму в размере 10 000 000 000 (десять миллиардов) тенге, составляющую 

19,41% от чистого дохода, направить на выплату дивидендов на 

государственный пакет акций Общества; 

сумму в размере 1 198 660 400 (один миллиард сто девяносто восемь 

миллионов шестьсот шестьдесят тысяч четыреста) тенге направить на выплату 

дополнительных дивидендов Единственному акционеру Общества путем 

перечисления в безналичной форме, в соответствии с предписанием Счетного 

комитета по контролю за исполнением республиканского бюджета от 19 марта 

2020 года № 2-3-Н «Об итогах государственного аудита оценки эффективности 

использования средств республиканского бюджета и активов 

квазигосударственного сектора АО «Национальный управляющий холдинг 

«Байтерек» и его дочерних компаний» (далее – предписание Счетного комитета); 

сумму в размере 535 040 (пятьсот тридцать пять тысяч сорок) тенге 

утвердить в качестве средств, направляемых в Национальный фонд Республики 

Казахстан от передачи в конкурентную среду активов Общества; 

сумму в размере 40 310 872 560 (сорок миллиардов триста десять 

миллионов восемьсот семьдесят две тысячи пятьсот шестьдесят) тенге оставить 

в распоряжении Общества; 

3) размер дивиденда на одну простую акцию (с учетом дополнительных 

дивидендов, предназначенных к выплате согласно предписанию Счетного 

комитета) - 10 (десять) тенге 93 (девяносто три) тиын. 

2. Обществу осуществить выплату дивидендов в безналичной форме в 

течение 10 (десяти) дней с момента вступления в силу настоящего приказа. 

3. Председателю Правления Общества обеспечить публикацию годовой 

финансовой отчетности Общества за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, и 

информации о начислении и выплате дивидендов по простым акциям Общества 

по итогам 2019 года в средствах массовой информации и на интернет-ресурсе 

депозитария финансовой отчетности в порядке и сроки, установленные 

законодательством Республики Казахстан.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

курирующего вице-министра индустрии и инфраструктурного развития 

Республики Казахстан. 

5. Настоящий приказ является решением единственного акционера 

Общества, вступает в силу со дня его подписания и подлежит рассылке. 

 

 

Министр индустрии и  

инфраструктурного  

развития Республики  

Казахстан                                                                              Б. Атамкулов 

 
 

Согласовано 



3 

 

 

Д
ат

а:
 2

9
.0

6
.2

0
2

0
 1

1
:2

9
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.4
.1

0
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

26.06.2020 10:50 Байбурина А. С. ((и.о Жусупова И.)) 

26.06.2020 11:25 Маличева Елена Владимировна 

26.06.2020 12:36 Ускенбаев Каирбек Айтбаевич 

Подписано 
26.06.2020 20:02 Атамкулов Бейбут Бакирович 


